a porté le capital social de la banque de MAD 1.560.000.000 à MAD 1.800.000.000. Le nombre d’actions est ainsi

passé de 15.600.000 actions à 18.000.000 actions.

Document de référence 2021 18

L’Assemblée Générale Extraordinaire du 10 juillet 2008 a décidé l’augmentation du capital social d’un montant

de MAD 250.000.000 par émission d’actions nouvelles à libérer par apport en numéraire. Cette opération a porté

le capital social de la banque de MAD 1.800.000.000 à MAD 2.050.000.000. Le nombre d’actions en circulation

est ainsi passé de 18.000.000 actions à 20.500.000 actions.

L’Assemblée Générale Extraordinaire du 25 janvier 2021 a décidé l’augmentation du capital social d’un montant

de MAD 102.500.000 par incorporation de réserves et augmentation du nominal des actions de 100 dirhams à 105

dirhams. Cette opération a porté le capital social de la banque de MAD 2.050.000.000 à MAD 2.152.500.000. Le

nombre d’actions en circulation est fixé à 20.500.000 actions.

Date

Capital avant

opération

(en MAD)

Opération sur le capital
Capital après

opération

(en MAD)

Nombre

d’actions

final Nature

Nombre

d’actions

créées

Prix par

action (en

MAD)

Montant

nominal (en

MAD)

04/2007 1 170 000 000

Augmentation de
capital par

incorporation de

réserves

3 900 000 100 390 000 000 1 560 000 000 15 600 000

07/2008 1 560 000 000

Augmentation de

capital par

incorporation de

réserves

2 400 000 100 240 000 000 1 800 000 000 18 000 000

07/2008 1 800 000 000

Augmentation de

capital par

émission
d’actions

nouvelles en

numéraire

2 500 000 100 250 000 000 2 050 000 000 20 500 000

01/2021 2 050 000 000

Augmentation de

capital par

incorporation de

réserves

- 105 102 500 000 2 152 500 000 20 500 000

Source : SGMB

I.b.3. Évolution de l’actionnariat

Le tableau suivant présente l’évolution de la structure du capital durant les six dernières années:

  2016 2017 2018

Actionnaire
Nombre

d’actions

% du capital

et des droits

de vote*

Nombre

d’actions

% du capital

et des droits

de vote*

Nombre

d’actions

% du capital

et des droits

de vote*

Société Générale France 11 687 418 57,01% 11 794 387 57,53% 11 801 519 57,57%

Groupe Deveco Souss 5 644 794 27,54% 5 644 794 27,54% 5 644 794 27,54%

Divers actionnaires 3 167 788 15,45% 3 060 819 14,93% 3 053 687 14,90%

TOTAL 20 500 000 100% 20 500 000 100% 20 500 000 100%

Source : SGMB

  2019 2020 2021

Actionnaire
Nombre

d’actions

% du capital

et des droits

de vote*

Nombre

d’actions

% du

capital et

des droits

de vote*

Nombre

d’actions

% du capital

et des droits

de vote*

Société Générale France 11 803 115 57,58% 11 812 505 57,62% 11 818 238 57,65%

Document de référence 2021 19

Groupe Deveco Souss 5 644 792 27,54% 5 644 794 27,54% 5 644 794  27,54%

Divers actionnaires 3 052 093 14,88% 3 042 701 14,84%
3 036 968

14,81%

TOTAL 20 500 000 100% 20 500 000 100% 20 500 000 100%

Source : SGMB

*Il est à noter que chaque action détenue confère à son propriétaire un droit de vote simple.

I.b.4. Actionnariat actuel

Le capital de Société Générale Marocaine de Banques s’établit à MAD 2.152.500.000 au 30 juin 2022, composé

de 20.500.000 actions d’une valeur nominale de MAD 105. L’actionnariat de Société Générale Marocaine de

Banques se présente comme suit :

Actionnaire
Nombre d’actions

détenues*
% du capital

% des droits de

vote

Société Générale France 11 820 161 57,66% 57,66%

Groupe Deveco Souss 5 644 794 27,54% 27,54%

Patrimoine Gestion et Placements PGP 661 764 3,23% 3,23%